
    AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA 
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

 
 
 
 

 

DECRETO N. 143 

ADOTTATO DALL’AMMINISTRATORE UNICO 
IN DATA 08.06.2023 

 
 
 
 
 
                    
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL PERIODO 2023-
2025, ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2023 E PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE 
E SERVIZI 2023-2024. RETTIFICA E SOSTITUZIONE DELLE  SCHEDE  A “QUADRO 
DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA” E B 
“ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA”  RELATIVE AL PROGRAMMA 
BIENNALE FORNITURE E SERVIZI 2023-2024. 
DECRETO DA PUBBLICARE SUL SITO DELL’ENTE IN AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE AI SENSI DELL’ART. 29 “PRINCIPI IN MATERIA DI TRASPARENZA” 
D. LGS. 50/2016 e s.m.i.. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
PROPONENTE:   Il Referente Responsabile del Programma  
 

  Ing. Paola ANDREOLI 
        
 
 
 



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL PERIODO 2023-2025, 
ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2023 E PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E 
SERVIZI 2023-2024. RETTIFICA E SOSTITUZIONE DELLE SCHEDE  A “QUADRO 
DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA” E B 
“ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA”  RELATIVE AL PROGRAMMA 
BIENNALE FORNITURE E SERVIZI 2023-2024. 
DECRETO DA PUBBLICARE SUL SITO DELL’ENTE IN AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE AI SENSI DELL’ART. 29 “PRINCIPI IN MATERIA DI TRASPARENZA” 
D. LGS. 50/2016 e s.m.i.. 

 

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
PREMESSO CHE 

 
- in conformità a quanto statuito dall’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dal Decreto Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, n. 14 in data 16.01.2018 l’Azienda adottava con decreto n. 10 
del 10.01.2023, rettificato con decreto n. 33 del 08.02.2023, gli schemi del Programma Triennale 
dei Lavori Pubblici (anni 2023-2024-2025) e l’Elenco Annuale dei Lavori per l’anno 2023 – 
schede A-D-E corredati da una relazione esplicativa con descrizione di massima di ogni 
intervento programmato e il Programma Biennale Forniture e Servizi 2023-2024 – schede A-B 
corredati da una relazione di accompagnamento con descrizione di massima di ogni acquisto 
programmato; 

- l’Azienda ha provveduto a pubblicare le suddette schede ai sensi di legge per il periodo 
normativamente previsto, sul proprio sito internet istituzionale; 

- con decreto dell’Amministratore Unico n. 117 del 08.05.2023 veniva nominata Referente 
Responsabile del Programma, ai sensi dell’art. 5 comma 4 del Decreto Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018, l’ing. Paola Andreoli, Responsabile del 
Servizio Tecnico; 

- con decreto n. 126 del 19.05.2023 sono stati approvati definitivamente gli schemi del programma 
triennale dei lavori Pubblici (anni 2023-2024-2025), l'Elenco Annuale dei Lavori per l'anno 2023 
- schede A-D-E corredati da una relazione esplicativa con descrizione di massima di ogni 
intervento programmato e il Programma Biennale Forniture e Servizi 2023-2024 - schede A-B 
corredati da una relazione di accompagnamento con descrizione di massima di ogni acquisto 
programmato e alle conseguenti pubblicazioni ai sensi di legge; 

- a seguito di approfondimenti posti in essere dagli Uffici competenti finalizzati alla indizione delle 
rispettive gare/confronti concorrenziali, si rende necessario rettificare le schede A “quadro delle 
risorse necessarie alla realizzazione del programma” e B “elenco degli interventi del 
programma” relative al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 per 
quanto concerne gli importi presunti dei seguenti appalti come segue: 

• Intervento “FABBRICATO ERP VIA PARTIGIANI civv. da 4 a 34 in Albenga" Intervento di 
manutenzione straordinaria “FONDO COMPLEMENTARE PNRR" DPCM 15.09.2021” - 
Affidamento incarico di Direttore dei lavori e CSE: importo complessivo rettificato dell’appalto € 
125.603,57 (come da allegato sub 1  “Determinazione dei corrispettivi”), in quanto come risulta 
dalla nota prot. int. 397 del 13.04.2023  si è previsto di affidare esternamente l’incarico completo 
di direzione lavori in luogo dell’incarico di direttore operativo delle opere strutturali oltre al 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

• Servizio di conduzione e manutenzione ordinaria e straordinaria ascensori per immobili di 
proprietà o gestiti da A.R.T.E. : importo complessivo rettificato dell’appalto € 624.412,50 (come 
da allegato sub 2 “Prospetto economico oneri complessivi per l’acquisizione del servizio”), in 
quanto come risulta dalla nota prot. int. 571 del 07.06.2023  è stata trasmessa la documentazione 
progettuale per il servizio in oggetto con l’aggiornamento del quadro economico in relazione alle 
spese tecniche e agli imprevisti; 

-    a seguito di modifiche organizzative intervenute, è altresì necessario aggiornare i nomi      
     dei Responsabili del procedimento di due appalti nella scheda  B “Elenco degli interventi    



     del programma” come segue: 

• In relazione al “FABBRICATO ERP VIA BRESCIANA civv 13, 17, 21 e VIA QUINTANA civv 3, 
5, 7, 11, 13 in Savona" Intervento di manutenzione straordinaria “FONDO COMPLEMENTARE 
PNRR" DPCM 15.09.2021” - Affidamento incarico di Direttore dei lavori e CSE: RUP geom. 
Nicolò Arimondo in sostituzione dell’ing. Paola Andreoli; 

• In relazione al “FABBRICATO ERP VIA PARTIGIANI civv. da 4 a 34 in Albenga" Intervento di 
manutenzione straordinaria “FONDO COMPLEMENTARE PNRR" DPCM 15.09.2021” - 
Affidamento incarico di Direttore dei lavori e CSE: RUP geom. Maurizio Noli in sostituzione 
dell’ing. Paola Andreoli; 

• In relazione al servizio di conduzione e manutenzione ordinaria e straordinaria ascensori per 
immobili di proprietà o gestiti da A.R.T.E. : RUP geom. Maurizio Noli in sostituzione del geom. 
Nicolò Arimondo, come da decreto n. 82 del 26/04/2023; 
- le schede A “quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma” e B “elenco 
degli interventi del programma” rettificate come sopra esposto (allegate rispettivamente sub 3 e 
4) sostituiscono quelle approvate con decreto dell’Amministratore Unico n. 126 del 19.05.2023 

- rimane fermo tutto quant’altro disposto con decreto dell’Amministratore Unico n. 126 del 
19.05.2023 anche con riferimento alle altre schede allegate; 

- è necessario pubblicare, ai sensi della vigente normativa, sul profilo del committente di ARTE 
Savona il presente provvedimento e le suddette scheda A e B rettificate (oltre alle schede 
approvate con decreto dell’Amministratore Unico n. 126 del 19.05.2023); 
 
  
  

CONSIDERATO 
 

- che non sussiste in capo al Referente Responsabile del Programma proponente e ai soggetti 
che rendono i pareri favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, 
come individuato all’art. 22 del Codice Etico di ARTE; 

 
DATO ATTO 

 

- che, a seguito di specifico controllo del proponente, il presente provvedimento risulta conforme ai 
principi e precetti di cui al Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo Aziendale ex D.Lgs. 
231/2001 ed alle specifiche procedure ivi previste; 

- che è necessario pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;  

 
 

ACQUISITA la proposta e conforme parere del Referente Responsabile del Programma proponente 
Ing. Paola Andreoli, che allo scopo si sottoscrive     
Savona, ________________     F.to ______________________ 
 
 
 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità tecnica arch. Tiziana Diana, che allo scopo 
si sottoscrive   
Savona, ________________     F.to ______________________ 

      
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della dott.ssa Laura Folco che 
allo scopo si sottoscrive       
Savona, ________________     F.to ______________________ 
 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità dell’avv. Sabrina Petroni, che allo scopo si 
sottoscrive 
Savona, ________________     F.to ______________________ 



 
- in forza e con i poteri conferiti dalle vigenti disposizioni legislative: 
            
 

DECRETA 
 
per le motivazioni di cui in premessa che qui vengono integralmente richiamate,  di rettificare le 
schede A “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma” e B “Elenco degli 
interventi del programma” relative al  Programma Biennale Forniture e Servizi 2023-2024 - che 
vengono allegate al presente (rispettivamente sub A e sub B) - con l’inserimento degli importi corretti 
in relazione ai seguenti interventi come segue: 

• Intervento “FABBRICATO ERP VIA PARTIGIANI civv. da 4 a 34 in Albenga" Intervento di 
manutenzione straordinaria “FONDO COMPLEMENTARE PNRR" DPCM 15.09.2021” - 
Affidamento incarico di Direttore dei lavori e CSE: importo complessivo corretto dell’appalto € 
125.603,57; 

• Servizio di conduzione e manutenzione ordinaria e straordinaria ascensori per immobili di 
proprietà o gestiti da A.R.T.E. : importo complessivo corretto dell’appalto € 624.412,50; 

e con l’aggiornamento nella scheda B dei nomi dei Responsabili del procedimento come segue: 

• In relazione al “FABBRICATO ERP VIA BRESCIANA civv 13, 17, 21 e VIA QUINTANA civv 3, 
5, 7, 11, 13 in Savona" Intervento di manutenzione straordinaria “FONDO COMPLEMENTARE 
PNRR" DPCM 15.09.2021” - Affidamento incarico di Direttore dei lavori e CSE: RUP geom. 
Nicolò Arimondo in sostituzione dell’ing. Paola Andreoli; 

• In relazione al “FABBRICATO ERP VIA PARTIGIANI civv. da 4 a 34 in Albenga" Intervento di 
manutenzione straordinaria “FONDO COMPLEMENTARE PNRR" DPCM 15.09.2021” - 
Affidamento incarico di Direttore dei lavori e CSE: RUP geom. Maurizio Noli in sostituzione 
dell’ing. Paola Andreoli; 

• In relazione al servizio di conduzione e manutenzione ordinaria e straordinaria ascensori per 
immobili di proprietà o gestiti da A.R.T.E. : RUP geom. Maurizio Noli in sostituzione del geom. 
Nicolò Arimondo; 

- che le schede A “quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma” e B “elenco 
degli interventi del programma” rettificate come sopra esposto sostituiscono quelle approvate con 
decreto dell’Amministratore Unico n. 126 del 19.05.2023; 

 
- rimane fermo tutto quant’altro disposto con decreto dell’Amministratore Unico n. 126 del 
19.05.2023 anche con riferimento alle altre schede allegate; 

 
- di pubblicare il presente decreto sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi 

dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016 s.m.i.. e di pubblicare ai sensi della 
vigente normativa sul profilo del committente di ARTE Savona le suddette schede A e B (oltre alle 
schede approvate con decreto dell’Amministratore Unico n. 126 del 19.05.2023); 
 

  
 L’AMMINISTRATORE UNICO 
  F.to (Arch. Alessandro REVELLO)  

 
 
 
 
 
Allegati:  
1) Determinazione dei corrispettivi intervento Albenga , Via Parigiani; 
2) Prospetto economico oneri complessivi per l’acquisizione del servizio; 
3) Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
4) Scheda B - Elenco degli interventi del programma. 


